
MATERIAL INFORMUES
MBI EFICENCËN

E ENERGJISË



MATERIAL INFORMUES MBI EFICENCËN E ENERGJISË2

PËRVETËSIMI I PRAKTIKAVE PËR 
RRITJEN E EFICENCËS ENERGJETIKE 
NË NDËRTESAT PUBLIKE
Masat në vijim janë praktika që mund të përvetësohen për të reduktuar faturën e energjisë
elektrike pa asnjë kosto shtesë.

NË SISTEMET E NGROHJES

 
• Ulja e temperaturës së termostatit me 1°C 

mund të reduktojë konsumin në ngrohje 
me rreth 10%. 

• Mbyllni dyert dhe dritaret në ambientet ku 
sistemi i ngrohjes është ndezur dhe mën-
janoni hapjen e tyre kur është e mundur.

-
bientet që nuk okupohen edhe kur largo-
heni nga puna.

• Kur është e mundur, këshillohet gjithmonë 
përdorimi i pompave të nxehtësisë pasi 
konsumojnë 1/3 e energjisë krahasuar me 
sistemet e tjera.

• Të shmanget përdorimi i ngrohësave alter-
native personale.

NË SISTEMET E FTOHJES

 
• Caktoni temperaturën e sistemit në 27°C 

për të optimizuar përdorimin e energjisë.
• Mbyllni dyert dhe dritaret në ambientet 

ku sistemi i ftohjes është ndezur dhe mën-
janoni hapjen e tyre kur është e mundur. 
Gjatë mbajtjes hapur të dritareve, sistemi i 

që nuk okupohen dhe kur largoheni nga 
puna.

• Kondicionerët duhet të mirëmbahen rreg-
ullisht, përndryshe performanca e tyre 
reduktohet tepër. Mirëmbajtja duhet bërë 

dhe për të kontrolluar dhe shtuar gaz frig-
oriferik nëse është e nevojshme.



NDRIÇIMI

 
• Të shfrytëzohet në maksimum aty ku është 

e mundur potenciali i ndriçimit natyral të 
përftuar përmes elementeve transparente 

natyral është i mjaftueshëm. Kjo mund të 
zvogëlojë shpenzimet e ndriçimit nga 10 
deri në 30%.

• Investoni në llamba të teknologjisë LED. 

CFL dhe llambat inkandeshente. Ato janë 
në gjendje të zvogëlojnë përdorimin e en-
ergjisë me 75% dhe të zgjasin 25 herë më 
shumë se ndriçimi inkandeshent. Për ndër-
tesat publike, ndriçimi duhet të jetë deri në 
4500 Kelvin.

nuk ka aktivitet.

UJI I NGROHTË

 
• Sistemet diellore të ngrohjes së ujit zakon-

isht kushtojnë më shumë për tu blerë dhe 
instaluar sesa sistemet konvencionale.

 Megjithatë, ato mund të ulin faturat e 
ngrohjes së ujit të një familjeje me 50%-
80%.

• Vendosni termostatin në 55-60°C për një 
temperaturë të rehatshme dhe fatura më 
të ulëta. Kujdes: Për shkak të zhvillimit të 
mikroorganizmave me rritjen e tempera-
turës, nuk është e lejueshme ulja e tem-
peraturës nën 55°C.

• Duke kursyer ujin e ngrohtë, ju kurseni 
edhe ujin edhe energjinë elektrike.

VENTILIMI

Për ndërtesat që ventilohen në mënyrë 
natyrale, sigurohuni që sistemet e ngrohjes/ 

procesi.

Për ndërtesat me ventilim mekanik, duhet të 
shmanget më çdo kusht hapja e dritareve.

Paisja e sistemit me rekuperator energjie sig-
-

tilimit nga 30-50%.

PAJISJET E TJERA QË
KONSUMOJNË ENERGJI

 
• Moslënia e pajisjeve elektrike ndezur në 

momentin që nuk punojnë (idle mode) dhe 

zyrtar (kompjuter, printer).
• Vendosja e nivelit të ndriçimit tek moni-

torët në nivele optimale.

MIRËMBAJTJA

 
• Përmirësoni operacionet dhe praktikat e 

mirëmbajtjes duke kontrolluar dhe mirëm-
bajtur rregullisht pajisjet për t’u siguruar 

së energjisë dhe renditjen e pajisjeve.
• Rishikoni praktikat e rojeve dhe personelit 

për të zvogëluar orët që përdoret ndriçimi.

NË SISTEMIN E
TERMOIZOLIMIT

strukturës mbështjellëse të saj presupozon 
projektimin, procesin e ndërtimit të ndërtesës 
së re të termoizoluar dhe izolimin e asaj 
ekzistuese. Një shtëpi e termoizoluar kërkon 
më pak energji për t’u ngrohur sesa një shtëpi 
e patermoizoluar, duke penguar kalimin e nxe-
htësisë dhe si rrjedhim humbjen e saj.
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• Ulje të menjëhershme të konsumit të en-
ergjisë dhe si pasojë edhe ulje të kostos 
për të blerë lëndë djegëse.

• Rritje të kushteve të komfortit në mjediset 
e brendshme të banuara.

• Eleminimin e urave termike, si p.sh. pla-

shqetësuese për ambientet e brendshme 

të banesave. 
• Kursimi i energjisë deri në 50% dhe kthimin 

e investimit për një periudhë nga 2-4 vite.
• Reduktim të lëndës djegëse që përdoret 

për ngrohjen qoftë lëndë e ngurtë, e gaztë 
apo e lëngët që çon në minimizimin e eme-
timeve të CO2 në atmosferë.



PËRVETËSIMI I PRAKTIKAVE PËR 
RRITJEN E EFICENCËS ENERGJETIKE 
NË NDËRTESAT PRIVATE

NË SISTEMET E NGROHJES

 
• Ulja e temperaturës së termostatit me 1°C 

mund të reduktojë konsumin në ngrohje 
me rreth 10%. 

• Gjatë orëve të natës, sugjerohet ulja e tem-

nëse ambientet nuk shfrytëzohen.
• Mbyllni dyert  dhe dritaret në ambientet ku 

sistemi i ngrohjes është ndezur dhe mën-
janoni hapjen e tyre kur është e mundur.

që nuk okupohen dhe kur dilni nga shtëpia.
• Kur është e mundur, këshillohet gjithmonë 

përdorimi i pompave të nxehtësisë pasi 
konsumojnë 1/3 e energjisë krahasuar me 
sistemet e tjera.

NË SISTEMET E FTOHJES

 
• Caktoni temperaturën e sistemit në 26°C 

– 27°C për të optimizuar përdorimin e en-
ergjisë.

• Mbyllni dyert dhe dritaret në ambientet 
ku sistemi i ftohjes është ndezur dhe mën-
janoni hapjen e tyre kur është e mundur. 
Gjatë mbajtjes hapur të dritareve, sistemi i 

nuk okupohen dhe kur dilni nga shtëpia.
• Kondicionerët duhet të mirëmbahen rreg-

ullisht, përndryshe performanca e tyre 

reduktohet tepër. Mirëmbajtja duhet bërë 

dhe për të kontrolluar dhe shtuar gaz frig-
oriferik nëse është e nevojshme.

NDRIÇIMI

 
• Të shfrytëzohet në maksimum aty ku është 

e mundur potenciali i ndriçimit natyral të 
përftuar përmes elementeve transparente 

natyral është i mjaftueshëm. Kjo mund të 
zvogëlojë shpenzimet e ndriçimit nga 10 
deri në 40%.

• Investoni në llamba të teknologjisë LED. 

sa CFL dhe llambat inkandeshente. Ato 
janë në gjendje të zvogëlojnë përdorimin 
e energjisë me 75% dhe të zgjasin 25 herë 
më shumë se ndriçimi inkandeshent. Për 
banesat, ndriçimi duhet të jetë në nivelet 
nga 2700 deri në 3500 Kelvin.

kur nuk ka aktivitet.

UJI I NGROHTË

 
• Sistemet diellore të ngrohjes së ujit zakon-

isht kushtojnë më shumë për t’u blerë dhe 
instaluar se sa sistemet konvencionale.

Masat në vijim janë praktika që mund të përvetësohen për të reduktuar faturën e energjisë 
elektrike pa asnjë kosto shtesë.
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 Megjithatë, ato mund të ulin faturat e 
ngrohjes së ujit të një familjeje me 50%-
80%.

• Vendosni termostatin në 55-60°C për një 
temperaturë të rehatshme dhe fatura më 
të ulëta. Kujdes: Për shkak të zhvillimit të 
mikroorganizmave me rritjen e tempera-
turës, nuk është e lejueshme ulja e tem-
peraturës nën 55°C.

• Duke kursyer ujin e ngrohtë, ju kurseni 
edhe ujin edhe energjinë elektrike.

HIJEZIMI

 
• Vendosni hijezues në anën e jashtme të 

dritareve veçanërisht në fasadat me ori-

nxehtësisë nga rrezatimi diellor. Hijezuesit 
mund të reduktojnë energjinë për ftohjen 
e ambienteve nga 14% në 48% respektiv-
isht përmasës dhe orientimit të dritares. 

• Hijezuesit e jashtëm janë shumë me efek-
tiv në shmangien e rrezatimit diellor. Nëse 
s’është e mundur të vendosni hijezues të 
jashtëm, përdorimi i perdeve me ngjyra të 

rrezeve të diellit nga ambienti.

LAVATRIÇET DHE
PJATALARËSET

 
• Zgjidhni temperatura të ulëta për real-

izimin e procesit të larjes për të reduktuar 
koston.

• Mundohuni të përdorni gjithmonë pajisjen 
për larje me kapacitet të plotë në vend të 

dy proceseve me gjysmë kapaciteti, pasi 
pajisja juaj do të përdorë të njëjtën energji 
dhe konsum uji.

FRIGORIFERËT

 
• Për përdorim optimal, caktoni tempera-

turën e frigoriferit në 5–6°C dhe të ngrirësit 
në –18°C.

• Vendoseni frigoriferin larg burimeve direk-
te të nxehtësisë (p.sh. sobë ose rrezeve të 
diellit) për ta ndihmuar atë të funksionojë 

• Mos vendosni ushqim të nxehtë në frig-
-

peraturë ambienti.
• Sigurohuni që dera të mbyllet fort. Përn-

dryshe ruajeni menjëherë.
• Kini parasysh se një frigorifer i ngrirë do të 

përdorë më shumë energji sesa kur është 
pa akull, dhe në fakt vetëm 2mm akull do 
të bënin që pajisja të konsumonte 10% më 
shumë energji.

GATIMI

 
• Vloni aq ujë sa ju nevojitet dhe gjithmonë 

përdorni tenxhere me kapak në mënyrë që 
uji të vlojë më shpejt dhe të kërkojë më pak 
energji.

• Fikni pianurën dhe furrën 5-10 minuta 
para përfundimit të gatimit.

• Mos hapni shpesh derën e furrës.
• Sigurohuni që tenxheret e gatimit të kenë 

të njëjtin diametër me pjatën e nxehtë dhe 
të kenë kontakt të mirë.

• Për të ngrohur sasi të vogla ushqimi, furra 
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LIGJ NR. 116/2016 «PËR PERFORMANCËN
E ENERGJISË SË NDËRTESAVE»

“PERFORMANCA E ENERGJISË SË NJË 
NDËRTESE”
është sasia e llogaritur ose e matur e energjisë, e 
nevojshme për të plotësuar kërkesat për energji, 
e shoqëruar me një përdorim tipik të ndërtesës, 
e cila përfshin, ndër të tjera, energjinë e përdorur 
për ngrohje, ftohje, ventilim, ujë të ngrohtë dhe 
ndriçim.

“PROGRAM KOMPJUTERIK I MIRATUAR”
është një program kompjuterik, pronë e 

ministria përgjegjëse për energjinë dhe ministria 

zhvillimit të territorit, i ndërtuar mbi konceptet 
dhe bazën e të dhënave nga Metodologjia 
Kombëtare e Llogaritjes, i cili shërben për 
të llogaritur performancën e energjisë së 
ndërtesave, në njësitë e ndërtesave dhe për 

energjisë.

“CERTIFIKIMI I PERFORMANCËS SË
ENERGJISË SË NDËRTESËS”
është procesi, i cili mundëson lëshimin e 

një ndërtesë ekzistuese ose për një njësi të një 
ndërtese ekzistuese apo që do të ristrukturohet 
apo do të rinovohet.

“CERTIFIKATË PËR PERFORMANCËN E 
ENERGJISË”
është një dokument i lëshuar nga audituesi 
energjetik, ku përcaktohet performanca e 
energjisë së një ndërtese ose të njësisë së një 
ndërtese, e përcaktuar dhe e lëshuar sipas 
kërkesave të këtij ligji.



“AUDITIM ENERGJETIK” është procedura që ndiqet 

ekzistues të konsumit të energjisë së një ndërtese ose 
një grupi ndërtesash, të një objekti dhe/ose instalimi 
industrial, në pronësi ose përgjegjësi administrimi të një 

dhe përllogaritjen e kostove dhe kursimeve të energjisë, 
raportimin e rezultateve dhe evidentimin e masave që 

energjisë. 

“AUDITUES ENERGJETIK” 
i licencuar për të kryer auditime energjetike.

Ndërtesat me energji zero kombinojnë 

së rinovueshme për të konsumuar vetëm 
aq energji sa mund të prodhohet në vend 
nëpërmjet burimeve të rinovueshme për një 
periudhë kohore të caktuar.

Arritja e energjisë zero është një qëllim ambicioz, 

Pronarët e pronave të patundshme me karakter 
komercial kanë një interes në rritje në zhvillimin 
e ndërtesave me energji zero për të përmbushur 
qëllimet e tyre të korporatës dhe në përgjigje të 
mandateve rregullatore, agjencitë e qeverisë 
federale dhe shumë qeveri shtetërore dhe 

ndërtesave me energji zero. 

se çfarë do të thotë të kesh një ndërtesë me 
energji zero kanë ndryshuar nga rajoni në rajon 
dhe nga një ndërtese profesioniste në tjetrën. 

themelor për përpjekjet e qeverive, shoqërive 
ose subjekteve private për të njohur ose nxitur 
ndërtesat me energji zero. 

Përparësitë e ndërtesave me energji zero janë: 
- Izolimi i pronarëve të ndërtesave nga rritjet e 

ardhshme të çmimeve të energjisë. 
- Rritja e rehatisë për shkak të temperaturave 

më uniforme të brendshme. 
- Kërkesa e reduktuar për kursim të energjisë. 
- Ulja e kostos totale të pronësisë për shkak të 

KUADRI LIGJOR PËR
EFICENCËN E ENERGJISË

NDËRTESA ME ZERO ENERGJI

LIGJ Nr. 28/2021 PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 124/2015 «PËR EFICENCËN E ENERGJISË», 
TË NDRYSHUAR
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Pronari i ndërtesës, në rastet e parashikuara nga 
ky ligj, duhet:

energjisë të të gjithë ndërtesës ose njësive të 
saj, sipas parashikimit të nenit 10 të këtij ligji;

• të kryejë, nëpërmjet audituesve energjetikë, 

aty ku është e përshtatshme;
• të sigurojë që pas një rinovimi të rëndësishëm, 

ndërtesa, njësia apo elementet e saj të jenë 
në përputhje me kërkesat e performancës së 
energjisë;

e energjisë”, përfshirë atë të përkohshme, 
e ndërtesës apo njësisë së ndërtesës të 
frekuentuar nga publiku, të vendoset në 

një vend qartësisht të dukshëm, sipas 
parashikimit të nenit 10 të këtij ligji;

• të reklamojë klasën e performancës së 

(aty ku është e përshtatshme) te blerësit dhe 
qiramarrësit e mundshëm, nëse, sipas këtij 
ligji, për ndërtesën ose njësinë e ndërtesës ka 

së energjisë apo për sistemin teknik ka pasur 

• të sigurojë aksesin e plotë të nëpunësve të 

realizuar mbikëqyrjen e përmbushjes së 
detyrimeve që parashikon legjislacioni në fuqi 
për performancën e energjisë në ndërtesa.

DETYRIMET E SUBJEKTIT QË KA NË PRONËSI APO 
PËRGJEGJËSI ADMINISTRIMI NDËRTESA
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FASADË KAPOTË

TERMOIZOLIMI I OBJEKTIT

energjisë duke termoizoluar banesën janë: 

Përdorimi i materialeve izoluese në mure, 
çatinë/tarracën apo dyshemenë 
Dyer dhe dritare termike

MASA PËR RRITJEN E
EFICENCËS SË ENERGJISË

FASADË E VENTILUAR
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PANELET FOTOVOLTAIKE

Panelet fotovoltaike janë sisteme të projektuara 
për të thithur rrezet diellore si një burim energjie 
për të gjeneruar rrymë elektrike.
Panelet Fotovoltaike shërbejnë për të ulur koston 
e konsumit të energjisë elektrike si dhe për 
të kontribuar në uljen e ndotjes së ambientit. 
Ato mund të përdoren kudo ku është nevoja e 
energjisë elektrike. Në banesa, punishte, fabrika, 
bujqësi (ujitje) etj.

Panelet Fotovoltaike montohen mbi taracat 

ose çatitë e ndërtesave ose direkt mbi një 
hapësire trualli. Sistemet fotovoltaike instalohen 
në disa mënyra për të siguruar energji elektrike. 
Instalime në: Sisteme të integruara, të pavarura 
ose hibride, si dhe sisteme të varura nga 
operatori shpërndarjes. Jetëgjatësia është më 
shumë se 25 vjet, dhe në rast së përdoren nga 
bizneset, referuar ditëve me diell që ka vendi 
ynë, kthimi i investimit është 3-5 vite, pra për të 
paktën 22-20 vite sigurohet energji falas.



Ngrohja e ujit sanitar nëpërmjet paneleve 
diellore.
Panelet diellore për ngrohjen e ujit , nganjëherë të 
quajtur sisteme diellore të ujit të ngrohtë sanitar, 
mund të jenë një mënyrë me kosto efektive për 
të gjeneruar ujë të nxehtë për shtëpinë apo 
biznesin. 

- Përdoren në çdo klimë.

nga energjia e rinovueshme e diellit. 
- Të lehtë për tu instaluar, kryesisht montohen 

mbi taracat ose çatitë.

kanë nevojë boilerët dhe pompat tuaja të 
nxehtësisë për ujë të ngrohtë. 

PANELET DIELLORE 
PËR NGROHJEN E UJIT
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SEER

energjisë sezonale

SCOP

Performancës Sezonale

NGROHJA QËNDRORE

Klasi i energjisë të sistemit të ngrohjes > A

dhe sasinë e mirë të dritës.

MASA PËR RRITJEN E EFICENCËS 
SË ENERGJISË / NDRIÇIMI
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• Përgatit planet vjetore për reduktimin e 
konsumit të energjisë.

e energjisë për hartimin e planeve për 

• Ndihmon në reduktimin e përdorimit të 
sasisë të energjisë elektrike. 

• Ndihmon në rritjen e nivelit të komfortit të 
brendshëm të objekteve.

PERSONAT JURIDIKË, PUBLIKË OSE PRIVATË, që 
kategorizohen si konsumatorë të mëdhenj energjie, 
janë të detyruar të caktojnë një menaxher energjie. 

MENAXHERI I ENERGJISË është përgjegjës për 
mirëmbajtjen e pajisjeve që konsumojnë çdo formë 
energjie, përmirësimin dhe mbikëqyrjen e mënyrave 
të përdorimit të energjisë dhe kryerjen e detyrave 
të tjera për përdorimin racional të energjisë në 
ndërtesa dhe industri. 

MENAXHERI I ENERGJISË
dhe njohuritë profesionale, si dhe eksperiencë 
praktike në kursimin e energjisë.

RËNDËSIA DHE PËRGJEGJËSITË 
E MENAXHERIT TË ENERGJISË

MENAXHERI 
I ENERGJISË





Blv. Bajram Curri, Rr: “Viktor Eftimiu”, Ndërtesa Nr. 1, Kati V, 1022, 
Tirana, Albania


